Magno curarum fluctuat aestu

Atq; animum nunc huc celerem nunc dividit illuc

In partesq; rapit varias perq; omnia versat.

Virgil. lib. 7.
Æneid.

Sic cum aliquantum temporis perseverasset, tanquam è profundâ cogitatione emergens, nutu silentium poscit: Illi aures animumq; arrigunt, & dicturientis auspicium, officiose venerantur.

Jupiter ad
ceteros
Deos.

Gravissimi mei labores, Dii immortales, quos pro hoc quidquid est orbis superi, inferi, terrestris, cœlestis, capesso, si quaquam aliâ in re, quoquam tempore vestris eguere consiliis, vestris adminiculis: hoc tempore hac in causâ ea non petere, sed flagitare videntur. Magna enim res agitur: nec de familia herciscundâ velitatio est, nec de unius privati hominis vitâ, quæstio. Sed de Germaniæ Europæ Provinciâ principis, quæq; imperium, quod nos Divos fundatores prædicat, per secula non pauca gessit, dignitate, libertate, salute cernitur. Sanè ex unâ parte Justitia mea, Nemesis oratione inflammata, non injustam aut immeritam in populum tantis vitiis, flagitiis, sceleribus obrutum, concipit indignationem: ut parum absit quin sinistra omnia transcam, & filiam hanc ceu ingratham, degenerem, abdicem, exheredem. Sed ab alterâ, Clementia, quam etiam immerentes sæpè propitiam sibi senserunt, libram assensionis meæ suo pondere inflectit, & summo nisu ad se

trahit: animumque simul subit cogitatio, & pudor ex-
 stirpandi funditus illam gentem, quæ non modo gloriâ
 belli & integritatis aliud semper hucusq; claruit, sed &
 quicquid fecit, humanâ forsan potius imbecillitate, &
 malorum contagione quam propria ingenii malitiâ fe-
 cit. Sic animi dubius hæreo & quid decernendum sit,
 ut nec Clementia se posthabitam queratur, & Justitiæ
 suus maneat vigor, æstuo: Vos quæso, Dii immortales,
 qui consilio vestro aliis in rebus, non raro fidelem mihi
 operam navastis, nunc similiter animis præsentem ad-
 este. Et quod toti huic cœlicolarum cœtui, omnibus
 imperio nostro subiectis, felix faustum salutareq; eve-
 niat: Quid de afflictâ Germania statuendum sit, num
 illi succurrendum an tanquam auxilio indigna pro de-
 relicta sit habenda, liberâ mente, liberâ linguâ edisse-
 rite.

Proposuerat hæc Jupiter, & statim ad dicendum se
 paravit illa.

Divum Regina Jovisq;

Et soror & conjunx.

Virgil. lib. 1.

Æneid.

Juno con-
 tra Ger-
 maniam.

Sexus honori datum, ut etiam ante Neptunum diceret.
 Corona caput ornabat, ut Reginam nosceres: Pallâ cor-
 pus induta erat, quasi Pavonum pennis intertextis, o-
 culea totâ, ita multicolori texturâ variata vernabat: Fa-
 cie eâ erat, ut nec pulchritudinem in eâ desiderares,
 nec majestatem. Tandem in hæc verba locuta est.

Miror equidem & maximè miror, O. M. Jupiter,
 Frater ac Conjunx charissime, vosque ceteri Dii im-
 mortales, unde tantum audaciæ sumpserit Germania,
 ut in augustissimum hoc concilium supplicandi vene-
 rit causa. Ne enim enormia ista flagitia recoquam,
 quæ facundo Nemesis perstrinxit ore: si prorsum, si

rur-

rursum videat, quæ non non reperiet sibi infesta, infau-
sta? Mesanè qui clementem sibi fore existimet? Quæ
illigenti successit, cui nunquam non capitali odio ad-
versata sum: Id imperium adhuc fovet, quod nullo non
conatu evertere laboravi semper. An veteres irarum
causas sævosque dolores excidisse jam animo putat?
Fallitur sanè

Manet altâ mente repostum

Judicium Paridis, spretæq; injuria formæ.

Annon Trojæ mœnia cogitat, quæ meo instinctu ceci-
dere: aut illum primum imperii hujus autorem Æ-
neam, qui multis erroribus circumactus, multis cladi-
bus terra marique affectus, me infensum sibi semper
expertus est? Annon Romæ illius meminit, cujus se
succedaneam esse gloriatur? Romæ illius, quæ orbis
prædatrix, urbium vastatrix, meam etiam Carthaginem,
quam

Terris magis omnibus unam

colui & dilexi, internecatis incolis, exustâ urbe, mœ-
nibus destructis funditus delevit? Sed benè habet: I-
ram meam dudum illa sensit, ac poenas dedit, nec jam
pristinæ quidquam Magnificentiæ videre est, quam ru-
dera

Et campos ubi ROMA fuit.

Illa etiam Germania, quæ titulum ejus, quæ insignia po-
tentiamque affectat, sentiet nec sine sua pernicie sen-
tiet. An ergo, inquires, auxilio omni ut destituamus
Germaniam vis, ac interitum ejus otiosis oculis aspicia-
mus? Non hac sanè volo ratione, quod me meosvè læ-
serit, ne ex affectu magis quàm veritate sententiam di-
xisse videar. Nec impero ut fiat. Tuum enim, Con-
jux carissime, imperare est, nostrum imperatis obse

Virgil. lib. 1.
Æneid.

Virgil. lib.
eol.

Virgil. ibid.

qui. Sed si me consulis, svadeo. Quemadmodum enim in toto hoc orbis theatro nihil stabile, nihil constans, omnia orta occidunt & aucta senescunt. Non terra, non coelum mutationis periculo exceptum, non totus hic rerum omnium contextus: Sic pariter respUBLICÆ nascuntur, crescunt, florent, decrescunt, moriuntur. Ac velut homines, radicali humore absumpto, & calore vitali cessante, in mortem refrigescunt: Sic Respublicæ aut à morbis per violentiam pereunt, aut impotentia quadam naturali demum ad defectum rediguntur. Nempè certus & inviolabilis hic fatorum omnibus rebus terminos præfigentium est ordo: cui non homines dicam, sed ipsi Dii impares sunt: Quin tu quoque, Frater ac Conjux charissime, in vanum repugnes. Quis autem Germanam potentiam ad fatalem istam metam pervenisse non videt? Crevit, floruit ea, decrevit etiam & exolevit: restat ut moriatur, ut occidat, ut alii orienti Soli locum concedat. Et unde ipsis, quæso, Germanis feralis ista rabies, quâ bestiarum more inter se concurrunt: ac propriis viribus vireculas, quæ adhuc superant, atterunt: Ni à fato pridem essent excœcati, ut nec mala sua, nec remedia videre possint. Sunt qui odio, sunt qui ambitione, sunt qui emolumento privato inducti turbant: opes, honores, quos quietâ Republica desperant, perturbatâ, consequi posse se arbitrantur: ac motâ, quod dici solet, aquâ piscatum suum exercent. Sunt qui scelerum sibi conscii ac pœnarum metuentes cuncta miscent, ut privata vulnera Reipublicæ malis operiant: siq; ipsis pereundum sit, publicâ ruinâ malunt quam suâ proteri, & idem in pace passuri minus in bello conspici. Alii præcoci ferocia non tam præmiis periculorum, quam ipsis periculis læti: pro certis & olim partis, no-

va,

*Besold. lib. 2.**Polit. c. 2.**§. 2.**Natat. Comes. 3. Myth. 6.**Cic. in orat. Catil. 2.**Tacit. lib. 1. historiar.**Vell. Patenc. lib. 2. histor.**Tacit. lib. 2. histor.*

va, ambigua ancipitia malunt. Multi inertiam ac deliciis sepulti, militiae impatientes, patriae negligentes (neutrales istos dico) turpe otium justo bello praefereunt: cum gaudio & tripudio pereunt: ac quasi Sardoicis herbis saturati, *moriuntur & rident*. Sic scelerum ac vitiorum in Germaniam abunde est: periculorum multum: securitatis satis & plus satis: concordiae ac prudentiae parum. O quoties, tu, Coniux carissime, prodigiis terram, mari, coelo editis, instantium malorum nequicquam admonitam voluisti! Adeo quae fato manent, quamvis significata non vitantur: Adeo manum injicientibus fati, hominum sensus hebetari solent & obtundi: ut non ratio, non admonitio, non consilium ullum locum inveniant. Nempè hoc fata volunt, ut suam discordiam maximum hoc imperium pessundet: Hoc & nos velle debemus, nec enim refragari possumus.

Invida fatorum series, summisq; negatum

Stare diu, nimioq; graves sub pondere lapsus.

Conticuerat Juno, & quia parum grata locuta, bilem mihi moverat: in initio praecipue sermonis, ubi odium suum, nimis quam aperte prodiderat. Et o sequiorem verè sexum! Non imbecillum tantum imparemve laboribus: sed si licentia adsit, seivum, ambitiosum, nec affectibus temperantem: tacito mecum murmure volvebam. Cum Neptunus proximè post Junonem dicens, quae meditabar, tela intendit. Coronam is capite gestabat, sed argenteam & variam caelaturam spumarum instar candescentem: Toga cyanei erat coloris, cui tamen albidus ac viridis ita aptè insertus ut marinorum fluctuum speciem repraesentaret. Sic autem tridenti suo innixus, ille.

In vasto illo consiliorum mari, affectuum impri-

Besold. lib. 2.

Polit. c. 9.

§ 35.

Tacit. lib. 1.

histor.

Amm. Mar-

cell. lib. 14.

histor.

Lucan. 1.

Tacit. lib. 3.

Annal.

Neptunus

pro Ger-

mania.

mis, omni cura ac industriâ devitandi sunt scopuli, non illi modo qui præfident, sed & iis qui assident: ne aut Amori aut Odio indulgisse videantur. In hos enim si impigerit, haud facile portum consequetur, svasoria ista ratis. Pessimus affectus Amor est, cum sententiam publicæ utilitati debitam, in privatam amicitia remunerationem Judex vertit. Pessimus Odium, cum in privatam injuriæ vindictam ratio id consuli vult quod æquum est; affectus id æquum & justum videri, quod consulit. Tu sanè, ò Soror, in alterum horum impingis: odiumq; in Germaniam ita apertè detegis ac luculenter ostentas, ut nesciam quid luculentius. Ergone immortalia tua odia sunt, nec illorum omnium te deseruit memoria? Ergone tuum vindictæ

Virgil. lib. 5.
Æneid.

Inexsaturabile pectus,

Quod nec longa dies pietas nec mitigat ulla.

Virgil. lib. 1.
Æneid.

Poteram ego simili modo afflictæ in parte patrocinari Germaniæ. Vel quod Æneam illum, cui adeò infesta es, non semel contra machinationes tuas servassem, ventosque quos tui ac Nymphæ amore immiserat Æolus, fugassem: Vel quod de Germanorum, qui verè filii mei sunt, inferiores imprimis & quos Saxonum habet ora, fato ac salute disceptaretur. Sed sincerè, sodes, seclusis affectibus agamus. Nec enim in aquâ lutulentâ & cœnosâ, quis suam videat, sed in limpidâ saltem: nec ratione affectibus lutulatâ ac infectâ Justitiæ aut Æquitatis imaginem. Me quidem, ut pro Germaniâ dicam, id maximè omnium movet, quod miserabili eam vultu, lugubri habitu, passis crinibus, velatis manibus, eâ oratione, quæ vel chalybem emolliat, suppliciter præteritorum veniam petere, ac meliora deinceps de se polliceri video. Quo si quis non moveatur

Hunc

*Hunc duris genuit de cautibus horrens
Caucasus, Hircanaq; admorunt ubera tygres.*

*Virgil. lib. 4
Æneid.*

Quamquam enim iis, qui desperatò peccant, de quibus nulla melioris vitæ spes est, parcere extremæ lentitudinis sit: nimix tamen severitatis est eos negligere, quos in melius mutandos non desperamus, imo quos certò novimus. Optimum sanè primum est non facere: at optimum secundum, verè poenitere: optimum tertium nunquam redire. Quid autem? Germania deliquit? At delictorum poenitet: Vix autem deliquit, quem deliquisse poenitet. Peccavit Germania? Turpiter fecit? At turpius faceret, si peccatorum non poeniteret, nec rediret in viam. Tu Optime Frater, aspice poenitentis affectum & veniam concede. Sit tibi poenitentia loco innocentix: nec poenâ sed poenitentia contentus esto. At tu, Juno Soror, de fato scrupulum injicere conaris: qui tantum tamen abest, ut âsententiâ me dejiciat, ut potius confirmet. Fato tu interitum Germanix jamjam instare conjecturis ducta ais? Nego hoc maximè si quidquam aliud, ac pernego: non conjecturis sed apertâ veritate subnixus. Æternum fati hoc Germanix imperium est: & inter quatuor ista florentissima, quæ ad finem mundi duratura constituerunt Parcæ, ultimum. Nonne ipsemet, Frater, multis ab hinc seculis sponondisti?

*His ego nec verum metas nec tempora pono,
Imperium sine fide dedi.*

*Virgil. lib. 1.
Æneid.*

Vacillet licet, stet luteis pedibus malè conglutinatis, e-lumbe sit ac imbecillum: cadere ac interire penitus non poterit, nec nisi cum mundi hac machinâ dissolvetur.

Ergo

Ergo a te, Frater, malorum accipiat levamen: idq; hoc tempore potissimum svadeo, ut quod ferreâ fatorum destinatione tandem facere cogeris, nunc spontè fecisse dicaris, & ex ipsâ necessitate, Clementiæ, quæ maxime magnates decet, insignem captes laudem. In summo rerum fastigio positus es. Ne magnus magis quam bonus audire desideras, sed duas diversissimas res Potentiam ac Clementiam inter se misce. Magnum est unum te præesse omnibus, toti orbi moderari, cœlo ac terris paci & bellis iussa legesque imponere: At pœnitenti & supplici veniam concedere majus est. Divinum est atheos ac superbos cœlumq; ipsum stultitiâ petentes Gigantes justo fulmine percussisse: Unum tamen servare, non innocentem, sed pœnitentem, quam tot occidisse nocentes, divinius est. Nec ullâ in re divinitas tua magis elucescet, quam si Misericordiam ac Clementiam in miseros exeras. Hac homines nobis Diis proximi sunt: Hac nos Dii unicè præstamus hominibus. Exere igitur Misericordiam: Justitiam vincat Clementia: imo cum Justitiâ amico foedere coëat Clementia. Justitia vult, ut punias peccantem: Clementia, ut recipias pœnitentem. Justitiæ jam satisfactum: sat enim pœnarum dedit, sat malorum perpeffa est hucusque Germania, & nunc pœnam dat gravem confitendo. Restat ut Clementiæ satisfiat: quod fiet, si ut illa commissa ingenuè agnovit, tu misericorditer iisdem ignoscas.

Apollo
pro Ger-
mania.

Post Neptunum ordo dicendi tangebatur Apollinem. Vix vesticeps videbatur, adeo nulla circa os lanugo apparebat: Virginem dixisses, adeo lætis oculis erat & blandiculo vultu. E virenti lauru corona caput, crispulæ & in cincinnos fractæ comæ, sparsæq; decentes hinc inde humeros obumbrabant. Aurea vestis illi erat, au-

rea

rea lyra, aurea ex humero pendens pharetra, quin & calceamēta aurea erant, & cetera omnia propemodum: Unde tantus splendor exhibat, ut intuentis per eum lumina caligarent. Is autem ita disseruit.

In tuam ego, optime Patre, sententiam ambobus pedibus descendo, ac pro Germaniā sententiam fero: illisque cruentis bellorum spectaculis ē medio sublatis, oblitterata Pacis & Concordiæ imprimis nomina reducēda arbitror. Dolui enim vero hucusq; & doleo adhuc meam omniumq; literarum, omniscq; humanitatis; doleo virtutum & honestatis; doleo bonorum omnium hominum vicem, quod illa bellorum tela, toties per-texta, re-texta adhuc duret. Nam & mihi cum Musis, Gracis literisq; emigrandum hinc erit: & omni virtuti ac honestati vertendum solum: & omnibus bonis funditus pereundum, nī bella ista sopita tandem quiescant. A literis quidem excultis, quantus in publicam rem fructus redundet, nemo nisi Barbarus, imō non homo inficias eat. Literæ sunt velut Sol animi: Ut enim si non luceat, obscura omnia sunt, ac indiscreta: Sic in animo nullā eruditione nullisq; literis exculto confusa atque inordinata jacent universa. Literæ sunt stabilimentum ac fundamentum unicum Principatus. Ac velut Aquila dum in summis rupium verticibus nidulatur, lapidibus injectis nidum stabilire solet, ne vi ventorum dejici: Velut navita vacuum mercibus navem saburrā implere ne tempestatis & undarum impetu everti possit: Sic ad Rempublicam accessuri literarum onere ac saburrā firmare se debent: Quod nī faciant, ā minimo occurrentis adversitatis ventulo concuti, quassari, subverti possunt. Nec aliud thraſonibus istis, qui sola bella, prælia, victorias, triumphos crepāt, si ad gubernacula veniant,

Basil. Imper. ad Leonem filium
cap. 1.

D

acci

*Putean. in o-
rat.*

*Salust. in o-
rat. Lepid.*

*Tacit. lib. 2
histor.*

accidit, quam ut aut ipsi semet perdant, aut Rempubli-
cam novent, concutiant, quassent, demoliantur. O verò
beatas Respublicas & iterum beatas, si aut Philosophi
regnent, aut Reges philosophentur! ait ille, qui meo o-
lim iudicio sapientissimus mortalium iudicatus. Et sanè
felix omnis Respublica fuit, felix Germania, dum literas
coluit, dum literatorum consilia à regimine non spre-
vit. At nunc ô infelicem! cuius juvenus bello efferata, à
studiis abducitur: præ molli papyro, durum ferrum tra-
ctare amat: præ crenâ capulam tangit: præ amabili Mu-
sarû confortio aspero Martis sodalitia gaudet. Eò proh
dolor! proh pudor, ventum ut indignum ingenuo ho-
mine videatur, cultum ingenii profiteri: illiberale sit, ar-
tibus liberalibus vacare. Et hinc non aliundè uberrimus
iste vitiorum proventus, qui quidquid boni quidquid
virtutis in primâ herbâ obruit. Ut enim ex agro què de-
bitâ culturâ Dominus non afficit, quem nec vomer scin-
dit, nec sarculum purgat, quantumvis fertilis sit & ex-
tremæ bonitatis, quidlibet potius, quam utilem speres
fructum: Sic ingenia per se haud mala, nî doctrinæ vo-
mere assiduè exerceantur, nō virtutes, sed vitiorum lap-
pos tribulosq; producunt. Ubi enim in hoc bellorum æ-
stu, literarum contemptu, religio & pietas in Deos? Ubi
probitas & vitæ integritas? Ubi fides? pridem à vitiis op-
pressæ sunt: pridem ab istis stolonibus omni succo sub-
tracto fructiferi virtutum rami exaruerunt. Quod scele-
rum abest? Quæ humana superant aut divina impolluta
sunt? Quæ templa, quæ sacraria reliquerunt inviolata mi-
lites? Quas urbes, quas regiones rapinis suis & violentis
exactionibus non expilarunt? Milites dico, illos præser-
tim, qui in omne fas nefasq; avidi aut venales, non sa-
cro, non profano abstinentes: quos nil nisi populari

Sema-

*Semperq; recentes**Conveſtare juvat prædas & vivere rapto.**Virgil. lib. 9.
Æneid.*

Quæ pudicitia, quam ſuis fœtoribus non deturparunt?
 Quæ domus, quæ familia, quam cædibus & hominũ in-
 teritu non cruentarunt? Quot nobiliſſimæ ſtirpes exci-
 ſæ? Quot emeritorum Patrum ſenium liberis, quot filio-
 rum ignaram pueritiam parentibus hæc furia orbarunt?
 Ne plura dicam: Impietas, crudelitas, perfidia, & quid-
 quid eſt immanium vitiorũ, quibus exprimendis lingua
 mea laſſaretur, per belli amorem & literarum contem-
 ptum, per venales iſtas auro animas regnat & nullo do-
 ctrinæ retinaculo retenta, hoc bellorum torrente in vi-
 tiorum mare vel invitã Germaniã rapitur. O civile, heu,
 incivile nimis bellum! O inferni propages vitiorũ ac ſce-
 lerum parens! Quod tot annos facinus extitit niſi per te?
 Quod flagitiũ ſine te? Cui niſi tibi tot hominũ neceſ, tot
 vexationes direptioneſq; provinciarũ impunitæ fuere
 ac liberæ? Quid non ad negligendas ſolũ honeſtas leges,
 ſed evertẽdas perfringendasq; magis te valuit? Apud te
 quã peſſimè quiſq; fecit, tam maximè tutus à pœnã eſt.
 Eò enim militum petulantia excrevit & malitia ut Im-
 peratores, Duces, Tribuni etiam juſtitiaæ amantes & bo-
 ni eam compeſcere nequeant. Tibi vero, O. M. Jupiter,
 Pater chariſſime, ſi tuos, ſunt enim tui Germani, bonos,
 ſi ſalvos cupis, Pax omnino proſcripto bello reddenda
 eſt: Pax quã non ea modo, quibus natura ſenſum dedit,
 ſed & tecta atq; agri lætari videntur. Excitandæ ſunt li-
 teræ quas bellorũ impetu percuſas ac proſtratas jacere
 animadvertis; judicia conſtituenda; revocanda fides;
 comprimendæ libidines: ab lolio & pravorum homi-
 num retrimẽtis ager purgandus eſt. Utinam ſemper ſuo-
 rum eſſet temporum ſtatus, ut militum liceret ſtipendia
 in literatos transferre: ſapientiſſimus Imperatorum

*Cicero.**Suidas.*

Leo in votis habuit, ad effectum producere non potuit. Tu potes, Pater. Ergo Germaniam firma ac stabili pace donato, ut quam dignationē turbato hoc rerum statu milites obtinent, literati optimo jure sibi debitam consequantur. Illud cogita, Pater, quod Probus ille probissimè dixit: Milites minimè necessarios fore cum desunt hostes.

Mars cō-
tra Ger-
maniam.

Apollinem subsequeretur ille hominum occisor, populator agrorum, everfor urbium, Mars, quem quid attinet describere? Species ejus hoc rerum statu heu! nota fatis. Totus mas erat, totus ferreus: vultu ipso sanguinem sitiebat, truculentiam spirabat. Et manu ad capulum admotâ (quasi cum isto Cæsaris centurione, hic dabit, hic decreta vestra, si mihi displicuerint, rescindet, diceret) sic intonuit.